Протокол № 1
рабочего совещания совместно с прокуратурой Ипатовского района, отделом МВД России по Ипатовскому району,  Территориальным Управлением Роспотребнадзора по Ипатовскому району, администрацией муниципального образования г. Ипатово и индивидуальными предпринимателями Мануйло Ю.В., Алейников В.В.
30 января 2014 г.                                                                                 г. Ипатово

Приглашены:

- прокурор Ипатовского района, старший советник юстиции – М.Д. Сергушин;
- начальник отдела МВД России по Ипатовскому району – Родионов С.И.;
- начальник  территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Ипатовском районе – Сенатенко Ю.А.;
- глава муниципального образования города Ипатово – И.В. Литвинов;

- начальник отдела правового и кадрового обеспечения АИМРСК – Коваленко М.А.;

- руководители: ИП Алейников В.В., ИП Мануйло Ю.В.

Всего приглашено  - 7 чел.

Всего присутствуют - 10 чел.

В проводимом мероприятии принял участие глава Ипатовского муниципального района Ставропольского края В.И. Довгалев, который высказал мнение о соблюдении гражданской позиции каждым жителем города и индивидуальными предпринимателями. Валерий Иванович обратил особое внимание на активизацию работы отдела МВД России по Ипатовскому району  в вопросе ужесточения порядка на территориях данных торговых точек.
Повестка дня:

1. О  работе магазина «Союз», бара «Союз»  ИП Алейникова В.В. и кафе «Отдых» ИП Мануйло Ю.В.
Рабочее совещание открыла заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Т.А.  Фоменко. В своем выступлении Татьяна Александровна обратила внимание присутствующих, что несмотря на ранее проводимые совещания и беседы с индивидуальными предпринимателями, режим работы магазина «Союз», бара «Союз» ИП Алейникова Василия Васильевича, кафе «Отдых» ИП Мануйло Юрия Владимировича не изменен. В адрес Совета Ипатовского муниципального района, администрации района, администрации муниципального образования г. Ипатово, отдела МВД  России по Ипатовскому району, Роспотребнадзор  продолжают поступать письменные обращения, телефонные звонки от жителей города,  проживающих вблизи данных объектов, в которых  сообщается о ночных драках, скандалах, нецензурной брани, звучании громкой музыки, что нарушает покой граждан и общественный правопорядок в ночное время.

Татьяна Александровна проинформировала, что в целях недопущения  административных нарушений  и нарушений общественного правопорядка координационным совещанием по обеспечению правопорядка в Ставропольском крае при Губернаторе Ставропольского края рекомендовано органам местного самоуправления рассмотреть  с руководителями предприятий общественного питания вопрос «О сокращении продолжительности времени работы принадлежащих им предприятий общественного питания, реализующих в ночное время алкогольную продукцию».
ВЫСТУПИЛИ:
1. Литвинов Иван Васильевич – глава муниципального образования г. Ипатово.
Иван Васильевич охарактеризовал ситуацию, которая складывается на прилегающих территориях к магазину Союз», бар «Союз» и кафе «Отдых» и призвал индивидуальных предпринимателей установить режим работы в объектах торговли и общественного питания до 02-00 часов.

  (Информация прилагается).
2. Сенатенко Юрий Алексеевич - начальник  территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Ипатовском районе.
Сенатенко Ю.А. проинформировал присутствующих, что в отношении данных предпринимателей Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Ипатовском районе были проведены проверки, которые выявили нарушения санитарно – эпидемиологических требований.

В 2012 году по поступившей жалобе в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Ипатовском районе была проведена проверка кафе «Отдых», по итогам  которой деятельность кафе была приостановлена для устранения выявленных нарушений. В апреле 2013 года по решению суда кафе «Отдых» повторно закрыли для устранения выявленных нарушений. Только в сентябре 2013 года после устранения выявленных нарушений кафе возобновило свою деятельность.

В настоящее время в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Ипатовском районе уже поступила жалоба по кафе «Отдых».

По ИП Алейникову В.В. при проверке магазина «Союз» и бара также выявлены нарушения по организации торговли, составлено 2 протокола на  общую сумму штрафов – 2000,0 рублей.
(информация прилагается).

3. Буковский Виктор Иванович – заместитель начальника полиции по охране общественного порядка.

Буковский В.И. отметил, что анализ проведенный отделом МВД России по Ипатовскому району отражает рост правонарушений, произошедших  на территориях, прилегающих к магазину «Союз», бар «Союз» и кафе «Отдых».

Так по кафе «Отдых» за 2013 год было зарегистрировано 17 сообщений об ухудшении криминогенной обстановки, из них:

- было возбуждено 6 уголовных дел,

- по 4 материалам урегулированы конфликты до приезда сотрудников полиции;

- 5 материалов было направлено в мировой суд для рассмотрения;

- 1 сообщение приобщено к ранее зарегистрированному;

 - составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ст.12.20 КоАП РФ.

В 2014 году ситуация не изменилась, уже за истекший период 2014 г. по кафе «Отдых» зарегистрировано 6 сообщений, из них:

- 2 материала были направлены в мировой суд для рассмотрения;

- по 2 материалам проводятся проверки;

- по 1 материалу урегулирован конфликт до приезда сотрудников полиции;

 - вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

По магазину «Союз» в 2013 году и истекшее время 2014 года было зарегистрировано 8 сообщений, по которым:

- по 2 возбуждено уголовное дело;
- составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ст.12.5 КоАП РФ;

- по 4 материалам урегулирован конфликт до приезда сотрудников полиции;

- 2 сообщения приобщены к ранее зарегистрированному.

(информация прилагается).

4. Бенько Владимир Александрович – заместитель прокурора Ипатовского района.

Бенько В.А. выслушав участников рабочего совещания, высказал мнение об усилении работы полиции в части административных наказаний и осуществления постоянного патрулирования на данных территориях. Рекомендовал индивидуальным предпринимателям рассмотреть вопрос о сокращении режима работы до 02.00 часов.
5. Индивидуальный предприниматель – Алейников В.В. (магазин «Союз», бар «Союз) проинформировал присутствующих о проводимой работе по урегулированию возникающих конфликтов лицами, посещающими данные заведения. В магазине «Союз» и баре «Союз» имеются 8 камер видеонаблюдения, тревожная кнопка. Работниками принимаются меры временного ограничения режима работы магазина «Союз» и бара «Союз» в экстренных случаях.
6. Индивидуальный предприниматель –  Мануйло Ю.В. (кафе «Отдых»)  проинформировал о проводимой работе по установке камер видеонаблюдения в кафе «Отдых», о мерах, принимаемых к посетителям ненадлежащего поведения и о запрете посещения кафе в ночное время  несовершеннолетними.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать:

1.1. Индивидуальным предпринимателям Алейникову В.В. и Мануйло Ю.В.

1.1.1.  пересмотреть режим работы, принадлежащих им объектов торговли и общественного питания сократив его до 02 – 00 часов.

                                             Срок исполнения: до 10.02.2014 года
1.1.2. обеспечить пропускной режим и охрану объектов.

                                             Срок исполнения: до 10.02.2014 года
1.1.3.  обеспечить соблюдение нормативных актов по недопущению реализации алкогольной продукции несовершеннолетним.

                                            Срок исполнения: постоянно

1.2. Индивидуальному предпринимателю Мануйло Ю.В. установить камеры видеонаблюдения, с установлением соответствующих информационных таблиц.

                                             Срок исполнения: до 17.02.2014 года

 1.3. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе (Сенатенко Ю.А.) продолжить контрольно – надзорные мероприятия по соблюдению требований действующего законодательства субъектами розничной торговли  и общественного питания.

1.4.Отделу МВД России по Ипатовскому району (Родионов С.И.):

1.4.1. активизировать работу по проведению контрольно – надзорных мероприятий по выявлению фактов незаконного оборота алкогольной продукции в данных объектах;
1.4.2. активизировать работу по обеспечению правопорядка на территориях, прилегающих к объектам торговли и общественного питания, осуществляющим продажу алкогольной продукции в ночное время.
1.5. Главе администрации муниципального образования г. Ипатово:

1.5.1. совместно с отделом МВД России по Ипатовскому району установить дорожные знаки «Стоянка запрещена» на территориях, прилегающих к магазинам «Союз», «Хозяюшка», кафе «Отдых»;

1.5.2. определить на территории города стоянки для такси.
Срок исполнения: до 1 марта 2014 г.

2. Исполнителям мероприятий, предусмотренных настоящим протоколом, представлять информацию о ходе выполнения протокольных поручений ежемесячно до 10 числа месяца следующего за отчетным в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

3. Секретарю комиссии в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол исполнителям мероприятий, администрации муниципального образования г. Ипатово и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края                                                        Т.А. Фоменко

Секретарь рабочего совещания,

ведущий специалист отдела

экономического развития администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края                                                               С.Н. Шевченко